(1 Phillips, *I. § 57*; Thoinassinus. *p. II, lib. I, cap. IX*; Ben. XIV, *De ayn., XI, II. η. 4*.

(2) Nempe sacello in quo reliquiae martyrum servabantur (Glossa, *I. c., v. martyrio*), aut cultui alicujus martyris dicato.

*cit. can. I, dist. 70*, in Decreto legitur : « In ordine autem illo non fit mentio talis pronuntiationis episcopi nomine per archidiaconum laetae : *De titulo S. Stephani elifimus Petrum ad lectorem ad eundem titulum* ».

580. Ille provida legislatione non solum inutiles clerici, prout diximus, vitabantur, sed etiam duplex aliud insigne commodum obtinebatur, nempe ut clerici in propria ecclesia commorarentur et sacrum ministerium exercerent, nec vagarentur hac illae ; et ut haberent ex suo titulo honestam perpetuamque sustentationem. Ad rem Thomassinus, *l. et nota Ecc. disc., p. 11, lib. I. cap. IX, n. 2* : « Priscum illud et solemne statutum de non ordinandis sine titulo vel sine ecclesia clericis, duabus nitebatur gravissimis causis. Altera erat (piae ad temporalem spectabat clericorum sustentationem. Altera autem longe potissima causa erat ipsa clericorum residentia, jugis et indefessa assiduitas ad ecclesiasticas functiones. Clericus sine titulo ordinatus inopia premebatur... Sed aliud erat praeterea quod in eo desideraretur, nimirum munus et officium aliquod iuge, quo suam aliorumque salutem infatigato studio procuraret... ».

581. Subsequentiibus temporibus lex quemlibet promotum servitio unius ecclesiae stabiliter adstringens in desuetudinem abiit pro ordinationibus usque ad presbyteratum inclusive; episcopus autem et cardinalis semper promoti fuere ad titulum unius determinatae ecclesiae. Cone. Trid., *l. c.*, hanc legem, quantum mutatae circumstantiae patiebantur, innovavit ; ejusque decretum Pontifices quos *n. 577* citavimus, confirmaverunt.

582. Quamquam vero Cone, Trid., *l. c.*, praescripserit omnium ordinandorum adscriptionem ad alicujus ecclesiae vel pii loci servitium, desumpto exemplo ab antiquorum canonum statutis, tamen haec adscriptio diversa omnino est ab illa (piam antiqui canones et praecipue *canon 6* concilii Chalcedonensis faciendam jusserunt (1). Ilinc Tridentinum ait tantum : *Vestigiis septimi canonis concilii Chalcedonensis inhaerendo*. Sane, juxta antiquorum canonum statuta, promotus alicui ecclesiae adscribebatur in perpetuum

(1) Ben. XIV, *De syn., XI, II, n. 9*.

ui ibidem residens sacrum ministerium exerceret, honestamque el perpetuam haberet sustentationem, et ita ipsa ecclesia erat, ipsius titulus ordinationis. Hoc modo hodie adscribitur parochus parochiae, episcopus dioecesi, canonicus suae ecclesiae, etc. E contrario mens Cone. Trid., / . c., haec tantum fuit, scilicet ut episcopus clericos non assumeret nisi pro necessitate aut utilitate suarum ecclesiarum suo iudicio, et ita inutiles clerici evitarentur; insuper ut episcopus cuilibet promotus sive ad primam tonsuram, sive ad ordines tum minores tum majores (quidquid sit de titulo ordinationis pro promotis ad ordines sacros), assignaret ecclesiam vel pium locum, ubi sacrum sui ordinis ministerium exerceret sub vigilantia suorum superiorum, et ita vagantes et otiosi clerici impedirentur. Proinde ex Cone. Trid., / . c. ecclesia vel pius locus est pro exercitio sacri ministerii in loco determinato, et non est titulus ordinationis : ordinatus autem in sacris, licet possit ibidem habere suum titulum, potest tamen etiam non habere, e. g. si promotus fuit titulo patrimonii, aut titulo beneficii non residentialis alibi existentis. Hinc adscribitur alicui ecclesiae vel pio loco non solum ordinati in sacris, sed etiam initiati prima tonsura ac minoribus ordinibus ; el ecclesia vel pius locus variari ab episcopo potest. Haec adscriptio fieri solet expleta ordinatione decreto episcopi (n. *sequ.*), et statim cessat quando obtinetur in alia ecclesia residentiale beneficium aut officium, e. g. rectoris seminarii.

583i In nonnullis dioecesibus decretum Cone. Trid. in viridi observantia est. Die praecedenti ordinationem episcopus edit decretum adscriptionis, quod publicatur post ordinationem, ut quilibet promotus, subditus episcopi ordinantis, videat in quam ecclesia sacrum ministerium exercere debeat. Formulam hujus decreti dat. Monacelli, o/>. *III.*  
*forni.* λ \7 (I). In plerisque vero dioecesibus, et etiam in

(t) « Nos N. Episcopus N.

« Ordinationem generalem in hac nostra cathedrali ecclesia die crastina, Deo dante habituri, infra descriptos, tamquam utiles et necesarios pro servitio ecclesiarum nostrae jurisdictioni subjectarum, idoneosque el habiles in examine repertos, ad primam clericalem tonsuram, ordines minores, et majores respective promovere in Domino statuimus. Quocirca

Urbe, decretum Tridentinum nullatenus servatur<sup>1</sup>. Nos non audemus hanc consuetudinem late et a longo tempore etiam in Urbe inolitam damnare. Liceat tantum referre verba quae Benedictus XIV, Z. c., n. 13, habet: « Sequitur ut videamus de altero ex remediis superius indicatis, nimirum de ordinandis omnibus certae alicujus ecclesiae servitio adscribendis: quod quidem, nonnullorum iudicio, propter immutatas rerum et temporum rationes aut omnino jam fieri non posse, aut nullius fructus aut utilitatis nunc fore videtur. Verum qui sic existimant, nullam idoneam causam afferre poterunt, cur ab ordinationibus clericorum excludi debeat eorumque adscriptio ad ecclesiarum servitium. Haec enim, ut supra dictum est, a sacro Cone. Trid. praescribitur. Haec ipsa nuperrime a duobus summis pontificibus Innocentio XIII et Benedicto XIII in ejusdem decreti Tridentini executionem faciendam statuitur inculcatur, tam scilicet quoad illos qui clericali tonsurae, et minoribus ordinibus initiantur, quam quoad illos (pii ad majores ordines provehantur: hoc insuper adjecto, ut, si omissa fuerit in ordinationibus sive a praedecessoribus episcopis, sive ab ipsis tunc existentibus praesulibus, antea peractis, omissio isthaec per novam ac generalem clericorum omnium adscriptionem ad ecclesiarum ministeria suppleatur. Quod si praesentibus temporibus adscriptio hujusmodi non eos omnes effectus operetur, ac illa quae a concilio Chalcedonensi aliisque antiquis canonibus praescripta fuit, non tamen omni utilitate destituta censi debet,

decretis sacrosancti Cone. Trid. inhaerentes, nunc pro tunc, et quando ordinati et promoti jam fuerint, sciant eos (qui alias adscripti non sunt) fuisse et esse per nos adscriptos servitio infrascriptarum ecclesiarum, in quibus et alibi ubi jam adscripti forsitan alias fuerint, saltem diebus festis inservire, et functiones suorum ordinum exercere debebunt, prout praesenti nostro decreto, immediate post ordinationem promulgando, adscribimus, et illis inservire et functiones ordinum fungi inandamus, videlicet:

- » N.N. clericus primae tonsurae ecclesiae parochialis N. loci N.
- » N.N. clericus acolythus ecclesiae collegialis N. loci N.
- » N.N. subdiaconus ecclesiae collegialis N. loci N.
- » N.N. diaconus servitio ecclesiae cathedralis ».

<sup>1</sup> Hodie in Urbe decretum Tridentinum non amplius servatur; saeculo praeterlapso servatum fuisse, vide apud Honorante, *cap. II, not. II* et cit. Concilium Romanum, *tit. VI, cap. II*. Ratio contrariae consuetudinis ferme universalis est forsitan institutio seminariorum.

ct maxime si parochialis fuerit ecclesia, cui ordinatus adscribitur, atque huic, quemadmodum par est, injungatur ut susceptum ordinem in ea exercent, ut ecclesiasticis functionibus in eadem celebrandis insaniendo assistat, ut in Christiana catechesi exponenda parochiano suppetias ferat, ut eidem sanctissimum Eucharistiae sacramentum ad infirmos deferenti subserviat; collationes de sacris ritibus et de casibus conscientiae cum ipso parochiano habendas frequentet; neque vero in clerum admittantur, aut ad superiores ordines aliqui promoveantur, nisi qui hujusmodi senilium diligenter a se praestitum fuisse ecclesiis quibus adscripti fuerint, authenticis testimoniis et monumentis docuerint. Quia vero lex ista ad continendos quidem in officio inferiores clericos et ministros qui ad sacerdotium aspirant, salis valida et efficax esse poterit, sed parem vim minime habebit quoad presbyteros jam ordinatos, qui ulteriores sibi gradus ab episcopo conferendos non esse sciunt; huic tamen alia opportuna media non deerunt, quibus sacerdotes etiam adducere valeat, ut debitum servitium praestent ecclesiis, quibus hos in ordinatione adseripsit. seu aliis quarum ministeriis, sic exigente dioecesis necessitate, eosdem forsitan addixerit. In occurrentibus enim beneficiorum ecclesiasticorum collationibus, aliorumque officiorum et administrationum provisionibus, atque depurationibus, facile ipsi erit sacerdotes sibi obtemperantes, ac sedulam ecclesiasticis muneribus operam navantes, iuobedientibus ac desidiosis praeferre, ac debito honore remunerari, nec ullam unquam rationem habere illorum, qui sibimelipsis ecclesiacque inutiles, satis sibi occupationis esse putant, si quotidie Missarum sacra faciant, in quo idcirco assiduos et diligentes se praestant, ut quotidianam eleemosynae stipem non amittant.

» Et quidem his omnibus, quae hactenus dicta sunt, nihil impedimenti afferre potest aut introducta disciplina beneficiorum simplicium, aut recepta consuetudo ordinandi clericos ad titulum patrimonii. Numquid enim beneficium simplex aut patrimonium exemptionem alicui tribuere potest ut... peculiaris ecclesiae ministeriis adseribi, eique inseruire nequeat? »

II- — *Defectus tituli canonici pro ordinatione in sacris* (1).

584. Ne umquara accidat, quod necessitas clericos in sacris ordinibus constitutos pro xita sustentanda impellat emendicare aut viles artes exercere cum magno dignitatis clericalis dedecore, Ecclesia statuit neminem ad sacrum subdiaconatus ordinem esse promovendum *sine titulo*, idest sine cautione sufficientis et perpetuae sustentationis (2). Canones qui id continent, infra relatos habes. Unica est exceptio in nonnullorum auctorum sententia putantium episcopum proprium ratione familiaritatis posse suum familiarem acohlhum ad subdiaconatus ordinem promovere sine titulo, locum tildi tenenti' beneficio quod infra mensem eidem conferre debet, ut alias exponemus (3). Hanc exceptionem non omnes admittunt; sed ipsa tum intrinsece, tum extrinsece probabilis videtur, quod satis est ut in praxi teneri valeat. Olim titulus erat necessarius etiam pro ordinibus minoribus et prima tonsura *in. 57D*); sed hodie requiritur tantum pro ordinibus majoribus, ut patebit ex dicendis: (piae limitatio « peut être comptée au nombre des causes les plus actives de la dépréciation où tombèrent plus tard les ordres inférieurs, et qui firent abandonner peu à peu aux simples laïques les fonctions de ces ordres »; Phillips, *op. cit.*, (*oui. 1*, § 57. lino canones non solum praescripserunt in genere titulum esse necessarium pro ordinatione in sacris, sed etiam determinaverunt titulos idoneos, ita ut ii tantum et non alii admitti possint; qui proinde, canonum statutis undequaque conformes, dicuntur *tituli canonici*.

Nostrum est hos canonicos titulos pro ordinatione in sacris describere.

585. Ante omnia animadvertimus titulum in jure canonico plures habere sensus, quos ita exponit Glossa, in *cap.*

1) Vide in *Alley. I* instructionem S. C. de Prop. Fide, 17 .-Ipr. 1871.

2) Schmalz., J, *XI. n.* 52. Melius titulus ordinationis diceretur id quod honestam perpetuamque sustentationem promotio praebet.

(3) Honorante, *cap. I, not. XI in fine*; Vasquez. *p.* 3, Com. 3. *clisp.* 215.n. W.

5A, *De electione* etc., v. *intitulalum* : « Titulus quandoque dicitur *signum*, ut c. 16. y. 6. c. *Consuetudo*. El dicitur titulus omnis causa acquirendi domini, ut titulus pro emptore, pro donato, pro haerede, pro suo. pro dote, pro legato, pro derelicto ; unde dicitur quod in praescriptionibus ecclesiasticis bona fides et justus titulus exiguntur, *lit. De praescripl.*, c. *Si diligenti*, et qui aliquem talem habet titulum, habet causam praescribendi. Item dicitur titulus *ipsa ecclesia*, ut titulus S. Petri. I ude singuli lanium clerici per singulos tantum titulos sunt ponendi, id est ecclesias. SO *dist.*, e. *Episcopi*. I ndo in ordinationibus, quando vocantur clerici, dicitur: *Talis ad titulum talis plebis*. Item titulus dicitur clericatus vel canonicatus in aliqua ecclesia : unde dicitur intitulari idest inclericari. vel canonicari. Et dicitur titulus quilibet ordo ecclesiasticus, et quaelibet dignitas, vel praelatio. I nde dicitur quis intitulari in aliqua ecclesia, idest ordinari vel praefici, 10 *dist.*, c. *Sanctorum* ». Ceteris omissis, ad rem nostram faciunt tantum tertius et quartus sensus. Sed haec melius declaranda sunt et complenda, relatis mutationibus decursu temporum factis in hac materia.

586. Titulus ordinationis *regularium* semper fuit *monasterium*, de quo incan.G concilii Chalcedonensis (n.57,91. seu ut hodie dicitur, fuit *titulus paupertatis* \e\ *professionis religiosae*, vi cujus ipsa religio tenetur necessaria ordinato subministrare.

587. Nomine \ero *regularium* intelliguntur professi votorum solemnium, ut constat ex S. Pii V const. *Romanus Pontifex*, diei l'i *Oct.* 1568. Hinc titulo paupertatis nequeunt in sacris ordinari novilii qui in omnibus, quoad ordinationem, aequiparantur saecularibus, salvo privilegio particulari instituti regularis. Item nec professi votorum simplicium triennialium in ordinibus religiosis cum votis solemnibus. Id jam edixerat Pius IX in declaratione diei l'2 *Jun.* 1858, sub n. 17/ : « Superiores regulares ad quos spectat, concedere poterunt hujusmodi professis litteras dimissorias dumtaxat ad primam tonsuram et ad ordines minores, servatis tamen de jure servandis, et praesertim quae circa or-

dinationos regularium ab Apostolica Sede praescripta sunt ». Et clarius propositis dubiis ab archiepiscopo Mexicano: « I Possumne novilii post emissa vota simplicia ante emissionem soleinnium ad sacros ordines promoveri titulo paupertatis. non obstante const. *Homanus* S. Pii V. die 12 *Oct.* 1568 in lucem edita?... ii° Si novilii post emissa vota simplicia aut dimittantur e religione, aut haec ab ipsis mobilitate animi relinquatur, quid cum eis agere debet Ordinarius, si aulad sacros ordines, aut ad matrimonium forsitan aspirent ? » S. C. EE. et IUI., die 20 *J* « n. 1860, reposuit : « VI *Iun'* : negative quoad ordines sacros... Ad *Ium* : si professi votorum simplicium sive per dimissionem ab ordine, sive per apostolicam dispensationem ab emissis votis soluti fuerint, se gerat episcopus) cum illis, prout cum ceteris suis dioccesanis sese gerere debet ». Eadem die. 20 *Jan.* 1860 eadem S. C. rescripsit episcopo Melitensi hos professos ab ordine dimissos non posse ad ordines sacros promoveri, nisi praescriptum (saecularibus) titulum habeant. Tandem nec professi votorum simplicium in institutis religiosis cum volis simplicibus ordinari in sacris possunt titulo paupertatis. Non pauca ex istiusmodi institutis habent a Sede Apostolica privilegium seu indultum ut eorum professi ordinari in sacris valeant titulo *mensae communis*, aut titulo *congregationis*, aut titulo *missionis*, qui respondent titulo *paupertatis* institutorum regularium cum votis solernnibus. Ii autem tituli illis tantum inservire possunt qui vota quidem simplicia sed perpetua jam emisserunt et proprio instituto stabiliter aggregati sunt; vel qui saltem per triennium permanserunt in volis simplicibus temporaneis quoad ea instituta (piae ultra triennium perpetuam differunt professionem.